tro l'univocazione scotistica, sia contro coloro che negano che l'ente sia analogo per attribuzione. Nel discorrere dei fondamenti dell'analogia egli concede al Gaetano che « analogia proportionis, seu proportionalitatis, sola est exacta analogia: caeterae vero sunt improprie & abusive ». Ma nell'applicare la dottrina al concetto di ente, sostiene che esso è analogo in entrambi i significati indicati:

Ens utroque modo est analogum, tum respectu Dei & creaturarum; tum etiam respectu substantiae creatae & accidentis, & respectu accidentium diversorum praedicamentorum. Et est quidem analogum non solum analogia proportionis, sed etiam analogia attributionis.

L'analogia d'attribuzione tra Dio e le creature è *unius ad alterum*, e non *duorum ad tertium*. La principale argomentazione che Zumel adduce a sostegno dell'analogia di proporzione del concetto di ente è che « ut Deus se habet ad suum esse; sic proportione quadam se habet ad suum esse, substantia creata: imo quo pacto se habet substantia creata ad suum esse, ita & accidens ». Ed il medesimo si può dire per i generi diversi degli accidenti. Quanto alla analogia d'attribuzione tra Dio e la creatura, Zumel, come Fonseca, la fonda sulla dipendenza della creatura da Dio come causa esemplare, efficiente e finale:

Adeo nanque intrinseca & essentialis est universis entibus creatis dependentia a Deo, tanquam a primo exemplari efficienti, & fine: ut sine tali dependentia, quatenus entia sunt, intelligi non possint.

Ora, si deve rilevare con cura che, quando Zumel difende il valore della analogia d'attribuzione per Dio e le creature, mentre mette bene in rilievo il carattere estrinseco di questa attribuzione, asserisce del pari che il trattato del Gaetano *De Nominum Analogia* sostiene l'analogia dell'ente sia per attribuzione sia per proporzionalità. Zumel si domanda, poi, quale sia il fondamento della duplice analogia, e quale delle due convenga per prima all'ente. Quanto al primo punto, egli ripete che l'entità divina « a qua creaturae omnes dicuntur entia extrinseca denominatione, ut a primo fine, primo efficiente, & primo exemplari » fonda la analogia d'attribuzione. Mentre l'analogia di proporzione ha per fondamento il « modum habendi formaliter, atque essentialiter entitatem; qui est idem quodammodo in omnibus entibus ». Ma quanto al secondo punto, la risposta di Zumel è la medesima che trovammo in Fonseca. A prima vista l'analogia di proporzione sembra antecedere per natura quella di attribuzione. Questo è per lo più vero quando si confrontano le creature tra loro, ma non lo è più quando le creature vengano confron-